
        Chiarimento n. 1 

 
Domanda: 24/06/2025 

 
Spett.le Provveditorato, 
al fine dell'assolvimento dell'imposta di bollo tramite F24, si chiedono: 

- I dati identificativi, i codici tributo e gli importi da inserire nel modello di 
pagamento F24. 

  
Restando in attesa di un Vs. gentile riscontro si porgono Cordiali Saluti 
 

 
Risposta: 25/06/2025 

 
per la domanda di partecipazione il pagamento dell'imposta di bollo del valore di € 
16,00 tramite F24 utilizzare il Codice Tributo 1562  

 
 

 
Chiarimento n. 2 

 

Domanda: 24/06/2025 
 

Con la presente intendiamo segnalare a codesto spett. le Provveditorato che 
nel Disciplinare della gara in oggetto, al paragr. 9., “Garanzia provvisoria”, non è 
prevista – pur essendo espressamente contemplata dall’art. 106, comma 8, del 

D.Lgs. n. 36/2023 - l’ulteriore riduzione dell’importo della garanzia sino alla 
concorrenza del 20% cumulabile, in ragione del possesso, da parte dell’Operatore 

economico, delle certificazioni o marchi indicati all’Allegato II.13 del medesimo 
D.Lgs. 
Con riferimento al paragr.15.1 del disciplinare di gara al paragr. “Domanda di 

partecipazione ed eventuale procura” chiediamo voler fornire i dati utilizzabili per il 
versamento dell’imposta di bollo tramite F 24. 

Distinti saluti. 
 

 
Risposta: 25/06/2025 
 

1)      le ulteriori riduzioni previste dall’art 106 comma 8 del codice spettano nella 
misura in cui l’Operatore Economico sia in possesso delle certificazioni o dei marchi 

tra quelli previsti dall’allegato II.13 del codice. 
 2)      per il pagamento dell'imposta di bollo di €. 16,00 utilizzare il Codice tributo 
1562 

 
 

 
Chiarimento n. 3 

Domanda 25/06/2025 

 
Spett.le Provveditorato, 

premesso che: - al punto 3.3 a pagina 11 del Disciplinare di gara è riportato "Il 
valore globale (18mesi oltre esercizio diritto di opzione di 12 mesi, proroga tecnica 
di 6 mesi e quinto d'obbligo) stimato dell'appalto è pari ad 8.872.384,00 Euro iva 

esclusa"- al punto 3.3 a pagina 11 del Disciplinare di gara, nella tabella 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/


sottostante, come valore globale stimato dell’appalto è riportato 8.772.384,00 

euro. 
Si chiede di conoscere il valore globale stimato dell'appalto corretto. 

Restando in attesa di un Vs. gentile riscontro si porgono Distinti Saluti 
 
Risposta: 25/06/2025 

 
A parziale modifica ed integrazione del disciplinare di gara di cui al paragrafo 3.3, è 

stato rettificato il prospetto del valore globale stimato dell’appalto in €. 
8.772.384,00. 
E' stato rettificato altresì il numero di diarie presunte per il periodo relativo al 

diritto di opzione 12 mesi in n. 420.900. 
Restano invariati i restanti valori. 

Il prospetto debitamente rettificato è stato inoltrato in allegato al comunicato 
inserito in data odierna. 
 

 
Chiarimento n. 4 

 
Domanda: 25/06/2025 
 

Spettabile provveditorato,  
relativamente al Modello 1 Domanda di partecipazione, si chiede cosa indicare 

ai punti riportati di seguito e tratteggiati/sottolineati: 
- al punto 7."Ulteriori dichiarazioni": 

1. Di essere un’impresa ______________ 

2. di accettare il patto di integrità di cui alla Delibera ………………… 
3. di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento 

adottato dalla stazione appaltante reperibile nel sito ………………. 
4. DICHIARA di aver preso visione della documentazione relativa 

a …………………. (se presente): 

5. dettagliate informazioni sui rischi specifici esistenti nell’ambiente in cui sono 
destinati ad operare gli operatori dell’appaltatore e sulle misure di 

prevenzione e di emergenza adottate in relazione alla propria attività 
(pubblicato sul sito ……………………. selezionando la voce “…………………”; 

- al punto 9. "Assunzione di ulteriori impegni": 
1. a porre in essere, in caso di aggiudicazione, tutte le operazioni e le 

procedure necessarie per il rispetto dei criteri ambientali, minimi e 

premianti, individuati dalla stazione appaltante e contenuti negli elaborati 
progettuali, in ottemperanza a quanto previsto nei decreti sui Criteri 

Ambientali Minimi ……………………. (indicare il decreto vigente per il settore 
di interesse). 

In attesa di un Vostro gentile riscontro, si porgono Cordiali Saluti 

 
 

Risposta: 27/06/2025 
 
si rimanda al comunicato n. 2 circa la sostituzione del Modello1_Domanda di 

partecipazione 
 

 
 
 

 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/


Chiarimento n. 5 

 
Domanda: 30/06/2025 

 
Buongiorno 
con la presente si chiede se è possibile applicare la riduzione prevista dal codice 

appalti D.Lgs 36/2023 art.160, comma 8: 
"L'importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo é ridotto fino ad un importo 

massimo del 20 per cento, cumulabile con le riduzioni di cui al primo, secondo e 
terzo (inciso sostituito dal D.Lgs. 209/2024, modifiche in vigore dal 31 dicembre 
2024) periodo, quando l'operatore economico possegga uno o più delle 

certificazioni o marchi individuati, tra quelli previsti dall'allegato II.13, nei 
documenti di gara iniziali che fissano anche l'importo della riduzione, entro il limite 

massimo predetto." 
in quanto non indicato nell'art.9 del disciplinare di gara. 
Si resta in attesa di riscontro 

Cordiali saluti.  
 

 
Risposta: 30/06/2025 
 

L'art. cui si fa riferimento è: Art. 106. (Garanzie per la partecipazione alla 
procedura):  

1)      le ulteriori riduzioni previste dall’art 106 comma 8 del codice spettano nella 
misura in cui l’Operatore Economico sia in possesso delle certificazioni o dei marchi 
tra quelli previsti dall’allegato II.13 del codice. 

 
 

 
Chiarimento n. 6 

 

Domanda: 27/06/2025 
 

Spettabile Provveditorato, 
si chiede di voler chiarire se il costo della manodopera debba essere calcolato sul 

totale complessivo delle presenze indicate, ivi compreso il quinto d'obbligo, o 
soltanto sul totale complessivo giornate di presenza con esclusione della stima sul 
quinto d'obbligo. 

Cordiali saluti 
 

 
Risposta: 02/07/2025 
 

Si rimanda alle specifiche indicate nel disciplinare di gara, in calce al punto “17. 
OFFERTA ECONOMICA”. Si richiama l’inciso di seguito: “i costi della manodopera, di 

cui all’art. 108, comma 9, del Codice, sempre rispetto alla “diaria pro-capite 
offerta” per significare che il costo della manodopera richiesto nell’offerta 
economica deve essere espresso con riferimento alla diaria pro-capite offerta. 

Pertanto, non è richiesto indicare un importo complessivo legato al numero delle 
presenze (con o senza il quinto d’obbligo), bensì il valore unitario della manodopera 

contenuto nella suddetta diaria." 
 
 

 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/


Chiarimento n. 7 

 
 

Domanda 11/07/2025 
 
Spett.le Provveditorato, 

con la presente si segnala un’anomalia sul file “Foglio offerta economica”, in 
quanto, il foglio “Tab. applicativa menù invernale” è difforme dal foglio 

“Tab.applicativa menù estivo”. 
Sul foglio “Tab. applicativa menù invernale”, nell’inserimento dei prezzi dei 
prodotti Formaggio da tavola, Frutta, Pasta, Pasta all’uovo ed Erbe aromatiche, le 

formule non vengono aggiornate. 
Alla luce di quanto sopra esposto si chiede come procedere per il corretto 

inserimento dei prezzi. 
Restando in attesa di un Vs. gentile riscontro si porgono Cordiali Saluti 
 

 
Risposta 11/07/2025 

 
Relativamente al chiarimento richiesto si rimanda al comunicato n. 4 pubblicato in 
data odierna 

 
 

Chiarimento n. 8 
 
 

Domanda: 17/07/2025 
 

Con riferimento all’Appendice 1 al Capitolato Prestazionale, si chiede voler 
confermare la corrispondenza del dato del numero utenti medio giornaliero (b) 
rispetto l’Istituto indicato; in quanto, dalle evidenze dei ns. sopralluoghi, appare 

invertito. 
 

 
Risposta: 18/07/2025 

 
Il quesito è pervenuto tardivamente rispetto al termine previsto dal disciplinare. 
Ciò nonostante, in considerazione del presunto equivoco chiarito con il comunicato 

del giorno 17 luglio u.s., si rimanda al comunicato n. 6 odierno.  
 

 
Chiarimento n. 9 

 

Domanda: 16/07/2025 
 

Oggetto: Richiesta di chiarimenti – Accordo Quadro per la fornitura del 
vitto per detenuti e internati – Subappalto e requisiti di certificazione ISO 
9001:2015 

In riferimento alla procedura di gara in oggetto, si richiede un cortese chiarimento 
relativamente all’applicazione del divieto di subappalto e alla corretta 

interpretazione del requisito relativo alla certificazione di qualità ISO 9001:2015. 
Si evidenzia che: 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/


• Il bando prevede che “non può essere affidata in subappalto l’integrale 

esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, nonché la 
prevalente esecuzione delle medesime”, 

• Le prestazioni oggetto dell’appalto consistono nell’approvvigionamento e 
nella consegna, previa programmazione, delle derrate alimentari 
necessarie al confezionamento dei pasti giornalieri completi 

(colazione, pranzo, cena), 
• La documentazione di gara richiede il possesso, da parte degli operatori 

economici partecipanti, della certificazione UNI EN ISO 9001:2015, 
rilasciata da un organismo accreditato, per settori coerenti con le 
prestazioni oggetto del contratto, 

• La certificazione ISO 9001:2015 attesta non solo la conformità del sistema di 
gestione della qualità, ma anche la conformità del sito produttivo o 

logistico utilizzato per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
Si chiede pertanto di confermare quanto segue: 

1. Che, in considerazione del divieto di subappaltare l’integrale o prevalente 

esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, la fase di 
approvvigionamento e trasporto delle derrate alimentari debba 

essere svolta direttamente dall’operatore economico partecipante, 
non potendo essere affidata a terzi. 

2. Che l’operatore economico concorrente, debba dimostrare che il sito 

(piattaforma logistica utilizzata per la fornitura) sia incluso nel 
campo di applicazione della sua certificazione UNI EN ISO 

9001:2015, per lo scopo di approvvigionamento e fornitura delle 
derrate, in quanto direttamente coinvolto nell’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali. 

Rimanendo in attesa di un cortese riscontro, si porgono distinti saluti. 
 

 
Risposta: 18/07/2025 
 

Il quesito è pervenuto tardivamente rispetto al termine previsto dal disciplinare. 
Ciò nonostante, in considerazione del presunto equivoco chiarito con il comunicato 

del giorno 17 luglio u.s., si rimanda al comunicato n. 7 odierno.  
 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2/

